4. Voir note de l'Introduction, p. 95.

57,2 festequē declarant quid et dictis exsequantur et factis. Nec eos
 fulcit aut munit quia ut se velare contendant volumina divina
 percurrunt cum per haec ipsi potius improbos mores suos et
 5 profiteantur et damnant nescientes quod traduntur in reprobum
 sensum ut faciant quae non conveniunt * jam de poena divini
 venire iudicii. Quapropter hujusmodi declinantes actu et solo
 miserantes quo debemus affectu et ideo etc.

Annue quaesumus Dñe Ds noster ut per hoc tuae sapientiae
 10 sacramentum circumspecta moderatione vivamus per.

Da ecclesiae tuae Dñe non superbe sapere / sed in tibi
 placita humilitate proficere / ut proterva despiciens et matura
 quaeque desiderans exerceat liberam caritatem per.

e. Rom. 1, 28. f. Cf. 1 Tim. 6, 17. g. Cf. Rom. 12, 16.

57,4 improbos ms || 11 superbae ms.

tement le but qu'ils poursuivent en paroles et en actes. Et
 cela ne les soutient pas ni ne les protège, dans leur effort pour
 se dissimuler, de parcourir les Livres divins ¹ puisque, par
 l'intermédiaire de ces textes, eux-mêmes confessent au con-
 traire et condamnent leurs mauvaises mœurs, ne sachant pas
 que d'être ainsi livrés à ce jugement faussé qui leur fait faire
 ce qui ne convient pas leur vient déjà du châtimeut porté par
 le jugement de Dieu. C'est pourquoi, nous détournant d'une
 conduite de cette sorte et pleins de cette pitié qui doit seule
 nous animer ², c'est ainsi que... etc...

[Postcommunion] Nous Vous en prions, Seigneur notre Dieu,
 accordez-nous de trouver dans ce sacrement issu de votre
 sagesse le moyen de vivre avec une prudente mesure. Par...

[Oraison sur le peuple] Donnez à votre Église, Seigneur, de ne
 pas avoir l'esprit d'orgueil mais d'avancer dans l'humilité qui
 Vous plaît afin que, méprisant ce qui manque de mesure et
 désirant tout ce qui est sage, elle fasse preuve d'une libre
 charité. Par...

1. Lire l'Écriture est le devoir de tout chrétien. Si les adversaires de
 Gélase lisent les Écritures, c'est pour agir en chrétiens et le paraître, alors
 que leur attachement aux Lupercales fait qu'ils ne le sont plus en fait. Dès
 lors ce qu'ils lisent condamne ce qu'ils font.

2. Plus violent de ton que les précédents, ce formulaire est aussi plus
 pessimiste dans toutes ses prières : Gélase n'y souhaite plus la conversion
 de ses adversaires, mais se détourne d'eux et les plaint.

57,14

III. Item alia.

15 Absolve Dñe quaesumus iniquitates nostras et ut tua dona mereamur percipere fac nos amare justitiam per.

Concede nobis Dñe Ds noster ut et te tota mente veneremur et omnes homines rationabili diligamus affectu per.

20 Consecra quaesumus Dñe quae de terrenis fructibus nomini tuo dicanda mandasti ut et gratam tibi nostram facias servitutem et sacramentum nobis perpetuae salvationis instituas per.

Vere digni qui fideles tuos mutua faciens lege concordés, veram pacem tuam tali foedere nexuisti ut nec alteri quisquam moliretur infligere quod sibi nollet inferri * et bona quae
25 suis utilitatibus tribui cupiret a consorte natura haec eidem ipse quoque praestaret quatenus dum per alterutram pietatem se repperiunt communes in singulis fieret semet ipsam diligens esset mens una cunctorum per.

Satiati participatione caelesti et gratias tibi referimus Dñe
30 Ds noster et ut nobis fiat perpetua deprecatur per.

58,1 Beneficiis tuis Dñe quaesumus populus fidelis semper exsultet ut te instruite dispositus et conversatione tibi placeat et quae votis expetit salubriter assequatur per.

a. Cf. Tob. 4, 16; Matth. 7, 12 et Luc. 6, 31.

57,22 orandum pro iis qui malevoli sunt *in margine* || 25 naturae legit Mohlberg || 27 fieres *ms.*
58,3 adsequatur *ms.*

1. Ce formulaire de messe a servi le dimanche 29 janvier 495. Toujours en butte aux attaques de ses adversaires et voulant encore justifier son interdiction faite aux chrétiens de participer aux Lupercales, Gélase rappelle une fois de plus les grandes lois de charité et d'unité.

2. Ces iniquités dont Gélase accepte de partager la responsabilité sont sans doute allusion à la faute du clerc.

3. Le mot *rationabilis* (déjà rencontré dans la préface de la messe XVIII-11, dont la présente oraison redit la leçon essentielle) a dans le latin classique, dans des contextes souvent juridiques ou philosophiques, le sens de

MESSE XVIII-III¹.

[Oraison 1] Nous Vous en prions, Seigneur, absolvez nos iniquités * et, pour que nous méritions de recevoir vos dons, faites-nous aimer la justice. Par...

[Oraison 2] Accordez-nous, Seigneur notre Dieu, et de Vous vénérer de toute notre âme, et d'aimer tous les hommes d'un amour spirituel *. Par...

[Secrète] Nous Vous en prions, Seigneur, consacrez ces produits de la terre que Vous avez ordonné de dédier à votre Nom, afin de Vous rendre agréable notre service et de préparer pour nous le sacrement du salut sans fin. Par...

[Préface] Il est vraiment digne (de Vous louer)..., Vous qui, établissant vos fidèles dans la concorde en les obligeant à la réciprocité, avez lié la paix véritable qui est vôtre à cette clause que personne ne chercherait à infliger à autrui ce qu'il ne voudrait pas qu'on lui fit à lui-même, et les biens que chacun souhaiterait que son semblable lui accordât pour son profit personnel, qu'il les lui procurât lui-même également, à tel point que, trouvant leur unité par l'un ou l'autre de ces égards, il arriverait qu'eux tous ne fussent qu'une seule âme s'aimant elle-même en chacun d'eux *. Par...

[Postcommunion] Rassasiés par la céleste communion, nous Vous en rendons grâces, Seigneur notre Dieu, et nous Vous demandons qu'elle devienne pour nous la communion éternelle. Par...

[Oraison sur le peuple] Que votre peuple fidèle, nous Vous en prions, Seigneur, se réjouisse toujours de vos bienfaits, afin que, établi dans l'ordre par vos propres enseignements, il Vous plaise par sa conduite et obtienne pour son salut ce qui fait l'objet de ses vœux. Par...

raisonnable, conforme à la raison. Dans la langue chrétienne, il en est venu à signifier simplement : spirituel. C'est du moins l'opinion de Dom B. BORRE (*l'Ordinaire de la Messe, op. cit., p. 117-122*). Ce dernier sens convient mieux au texte présent.

4. Peut-être allusion à un texte de saint AUGUSTIN : *unus Christus amans seipsum* (*In Epistolam Joannis, tract. X, P. L. 35, col. 2055*).

58,4

v. Item alia.

5 Om̄p̄ semp̄ D̄s qui superbis resistis et gratiam praestas humilibus * tribue quaesumus ut non indignationem tuam provocemus elati sed propitiationis tuae capiamus dona subjecti per *.

Majestatem tuam D̄ne supplices exoramus ut nec terri
10 nos lacerationibus patiaris injustis nec captiosis adulationibus implicari sed potius amare concedas qui veraciter arguunt quam qui fallaciter blandiuntur per *.

Offerimus tibi D̄ne munus quod sicut duplici sumentes corde condemnat ita sincera capientes mente justificat per.

15 Vere diḡn̄ qui nos sic pietate pariter atque justitia vis esse perfectos * ut et cautela nostrae non desit socianda benignitas et indiscreta non subripiat facilitas caritati. Praecipis enim ut pro nostris oremus inimicis pro calumniantibus * supplicemus nec
20 desinamus misericordiam tuam persequentibus inpetrare : non utique ut in hisdem nequitiis perseverent quia hoc imprecari est potius quam salutaria postulare sed ut ab his iniquitatibus expediti ad modesta sese sanaque convertant. Cum enim docente
te D̄ne probos mores nobis optare debeamus tunc proximos nostros sicuti nosmet ipsos vere diligimus * si eis quae nos
25 habere cupimus expetamus per *.

α. Orationes in contentione ad Missas V (III-LXV or.).

β. Cf. Orationes ad Missam contra obloquentes V (III-LXVII or.).

a. Cf. I Petri 5, 5 Jac. 4, 6. b. Cf. Matth. 5, 44-48. c. Cf. Matth. 19, 19. d. Cf. Matth. 7, 12 et Luc. 6, 31.

58,5 non esse elatos *in margine* || 9 contra lacerantes vel adulantes *in marg.* || 13 pro duplici corde *in marg.* || 15 orandum pro persequentibus *in marg.* || adque legit *Mollberg* || 20 hisdem *ms* || impraecari *ms* || 22 sese naque *ms*